Crux tua omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum. S. Leo f. 8. de prædic. Dom.

s. X I.

Varia bona, quæ nobis Crux attulit.

Ex Patribus, & aliis.

Ad illum, qui ubique est, amando venit, non navigando. Sed quoniam etiam in tali itinere abundans fluctus, & tempestates, diversarum tentationum: in Crucifixum crede; ut fides tua lignum possit ascendere. Non mergeris, sed ligno portaberis. Sic, sic in hujus sæculi fluctibus navigabere ille, qui dixit: mihi autem absit gloriari, nisi in Cruce. S. Aug. l. 2. de Verb. Apof.

Confuge ad Crucis lignum: non metuas procellas, & turbines hujus diluvii: non mergeris, si ligno portaris. Id. D. 4. post Oct. Epiph. l. 1.

Per verballa: aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate, Pf. 103. 28. mysterium crucis denotari ait S. Chrysost. Per manuum apertionem, inquit, Christi in cruce extensionem intelligere convenit, per quam omnia impleta sunt bonitate, hoc est, humanitate, & misericordia: siquidem omne peccati genus crucis beneficio condonatum est. Crux Christi clavis paradisi est; Crux Christi aperuit paradysum. S. Chryl. de divite Luc. 16.

Alie cruces nihil mihi profunt; sola Crux Christi mihi utilis est. Et verè utilis, per quam mihi Mundus crucifixus est, & ego Mundo. Si mihi crucifixus est Mundus, scio, quia mortuus est. Non diligo eum; quia lumen caveo; quasi nocturnum relinquo. S. Ambrosius l. 6. in Luc.

Ille pendit in ligno, ut peccatum, quod commiseramus, in ligno scientie boni, & mali; ligno deleter appenit. S. Hieron. l. 2. c. 3. in Ep. ad Galat.

Crux spes Christianorum, resurrectio mortuorum, cœcorum dux, claudorum baculus, destructio superborum, consolatio pauperum, sustentatio, inopum, spes desperatorum. S. Rupert. de div. off. l. 1. c. 26.

Christiani perfecti, qui meruerunt attingere gradum perfectionis, ac fieri Regi proximi; hi Crucis Christi perpetuo consecrati sunt. S. Macharius hom. 17.

Nulla cœlestis janua clauditur, si vexillum Crucis ab eo feratur. S. Bonav. l. 40. in Exalt. S. Crux.

Crux jacientium excitatio est, stantium fulcimentum, infirmorum baculus, ovium virga, resuscitentium admniculum, proficientium perfectio; anime, & corporis salus, malorum omnium depulso bonorum omnium causa, peccati extinctio, resurrectionis planta, vite æternæ lignum. Sanct. Jo. Damasc. l. 14. c. 12.

Crux Christianorum spes, lex charitatis, infantium magistra, scala in cœlum deducens, Clavis regni cœlorum, miraculorum nobis sanctorum coronis. S. Andreas Cret. or. in Exalt. S. Crux.

Arbor in navi, est Crux in Ecclesia; quæ inter totius sæculi blati.

blanda, & perniciosa naufragia, incolumis semper fervatur. In hac ergo navi quisquis arbori Crucis fere religaverit, dulcem procellam luxuria non timebit, Sanct. Maximus hom. 1. de Pass. Dom.

Crux est clavis, quæ aperit cœlum. S. Vinc. Ferr. f. de S. Magd.

Statuit Deus Crucem, & mortem Christi in medio terræ: I. tamquam commune asyllum. II. Tamquam commune meritum. III. Tamquam commune gaudium. IV. Tamquam commune exemplum. S. Bernardus 2. f. 56.

Facta est arbor illa (in paradiso) scilicet descendens in barathrum; Crux facta est scilicet ascensio in cœlum. Sim. Cass. l. 13.

Crux Christi fuit quasi statera, in quam Christus ascendens, in una lancea se posuit ad poenam suam; in altera autem posuit genus humanum, & peccata ejus. Quod autem ponderosius fuit, minus ponderosum elevavit. Unde Christus descendit in mortem, & genus humanum elevatum est ad vitam, & ad cœlum, Hugo Card. in Jo. c. 12.

Ludovicus XII. Gall. rex inauguratus iussit sibi afferrî catalogum nobilium, qui aliqua præfectura in aula conspicui erant. Calamo sumpto Cruce notavit nomina duorum absentium aulicorum. Alii male ominantes monuerunt illos duos. Hi fuga sibi consulere, Rex id intelligens, subridens, ait: Hallucinati sunt duo illi aulici, nescientes alphabetum Christi, qui à Cruce gratiam aspiciunt. Ego Cruce eos signavi, quia præcipuum eis volo dignitatem conferre. Sic agit Christus: qui vult venire post me, &c. Jonghen ex Sac. Professionibus Exh. 21. Pile tom. 2. hom. de S. Andrea.

Cur mortem Crucis elegerit Christus? S. Germanus Patr. Conf. Or. de S. Cruce: ut externa hæc Christi Cruci suffixi effigies, quid ipse Passione sua præstiterit, ob oculos nobis potius videretur; labentem nimirum Mundum firmare, ac pristina, ac immota soliditati restituere: quasi is, qui per irrisum, venustum tamen, ab inimicis, & invidis, fabri filius dicebatur Matth. 13. 55. egregium fax artis specimen daret. Macharius Philadelphie. Archiep. or. in exalt. vivificæ Crucis: Crux cœli firmamentum est, totumque Mundum sustentat.

Hæc S. Crux est nobis lampas lucis æternæ in hujus vitæ calligine; qua suos sequaces ducit ad cœlestia; suis amatoribus gaudia confert Angelica. S. Honorius, in Exalt. S. Crucis.

§. XII. Crux materia.

Urandus p. 6. rationalis div. offic. Rubrica de die Parasce. ex quatuor signorum speciebus consistere refert Christi Crucem; asseritque illud:

Res cœlestis est, truncus cupressus, oliva supremum, Palmaque transversum Christi sunt in Cruce lignum.

Hæc eadem signorum genera in Christi Cruce contemplatur S. Aug. Albert M. Bernard. tr. de panib. Ludolphus de vita Christi, Jacobus de Vorag. ferm. 3. in Dom. 3. post Epiph. In quatuor lignis, ait; denotari virtutes Crucis. I. quia fugat malas cogitationes, quæ per cedrum denotantur, cujus odor serpentes fugat. II. quia in tribulatione constantiam probat; & significatur per cupressum, quæ nullius venti turbine comam amittit. III. quia de hoste triumphat; significatur per palmam, qua victores coronantur. IV. quia poenitentiam amaritudinem temperat; significatur per olivam, cujus liquor dolores vulnerum reddit tolerabilis. Nierenberg. l. de mir. nat. S. cap. 103.

De quatuor generibus arborum Crux facta fuisse refertur: de cypresso, de cedro, de oliva, de palma. Cypressus in profundo, cedrus in longo, oliva in alto, palma in lato. S. Bern. tr. de Pass. cap. 46.

Fuistorem explicationem vide ibi.

Dicendum cum S. Francisco Salicio: idem nobis Dominica Crux materiam esse incompartam, quia ex omni ligno ea paratur. Unde, unde veniant tribulationes; & cœlo, an à terra; à nobis, an ab hostibus; parum refert. Doultreman de amor. l. 2. c. 2.

Peccatum radix amarissima Crucis fuit. Sim. Cass. l. 13.

§. XIII. Figura.

UT possitis comprehendere cum omnibus Sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, &c. Ephel. 3. 18. Quando ista comprehendis? audi Apostolum dicentem tibi: mihi autem absit &c. ibi forte inveniemus & latitudinem, & longitudinem: his enim Apostoli verbis crux quodammodo nobis ante oculos constituta est. &c. S. August. de verb. Apoll. ferm. 7.

His virtutum gemis quatuor cornua Crucis ornantur, & est supereminens charitas, à dextris obedientia, patientia à sinistris; radix virtutum humilitas in profundo. S. Bern. f. 1. die S. Pasche.

Protenso Crucis ad ima, protensionem animæ facit per aspe-

rum mentis ad loca tartarea. Protenso superior contemplationem provehit in superna. Ibi iustitia, hic misericordia, plene fulgeat. Bina protensiones in latera, quasi alæ gallinæ, plene pullos filiorum hominum, nè à volitante diabolo rapiantur, provocant ad tutelam. Et sub umbra istarum alarum oportet nos surgere, donec à nobis transeat omnis iniquitas. Sim. Cass. l. 13.

§. XIV.

Tituli Crucis explicatio.

J. N. R. J. In quo titulo tota spes nostræ salutis insinuat; secundum quod est triplex spes nostra. Prima venit, secunda gratia, tertia gloria. Prima spes venit indicatur, cum dicitur Rex Judæorum, id est, consentium. Secunda spes gratiæ ponitur, cum dicitur Nazareus, qui floridus interpretatur; hos autem spem fructum evidenter designat. Tertia vero spes gloriæ demonstratur in hoc Sanctissimo nomine J. E. S. U. S., qui Salvator interpretatur. Sanctus Bernardus ferm. 49.

Titulus Crucis in his tribus linguis ideo scriptus est; quia illa erant principales lingue: ut aperte insinuat, quod ipse erat Rex Theologia, quantum ad Hebræos, in quibus erat Dei scientia: Philosophia, quantum ad Græcos, in quibus erat Philosophica eloquentia. Et Præctæ, quantum ad Romanos; & Latinos; in quibus erat bellandi, & regendi, potentia. Sanct. Bernardus. 1. p. 2. a. 1.

§. XV.

Crux bajulatio.

TULLE quoque ligna holocausti. Gen. 22. 6. Quod ipse ligna ad holocaustum portat Isaac, figura est, quod & Christus ipse sibi bajulat Crucem. Orig. hic hom. 8. Sicut Isaac ipse sibi ligna portaverat, quibus erat imponendus; ita & Christus gestavit in humeris lignum Crucis suæ, in quo erat crucifigendus. S. Eligius hom. 5.

Plurima autem turba straverunt vestimenta sua. Matth. 21. 8. 9. Per quam urbem januan paulo ante asello. insidens, populorum vallatus agminibus, palmarum, olivatumque ramos in manibus gestantibus; atque clamantium, Oanna I benedictus &c. perrexit ad templum; & per eandem hodie blasphemantibus turbis, tam ignominiosè rejectus ad Crucis supplicium trahebatur. Sanctus Laurentius Justin. de triumph. c. 16.

Et impulerunt ei Crucem portare post J. E. S. U. M. Luc. 23. 26. Quod crudelissimi illi non fecerunt ex compassione, aut pro relevamine J. E. S. U.; sed quia ex poenis jam valde lassatus fuit, timebant, nè forte sub onere Crucis deficiens, moretur in via; si que futuræ poenæ leniori morte evaderet: vel ut citius veniret ad locum Calvarie, in quo desiderium suum de CHRISTI crucifigione expleret. Dion. Carthus. hic.

Bajulans sibi Crucem. Joan. 19. 17. Cogita malignitatem Judæorum, quorum machinatione milites Præsidis posuerunt lignum Crucis super collum Christi: quod non fecerunt latronibus secum eductis. Turpissimum enim; & acerbissimum, mortem ei intulerunt; & quidquid confusions, contemptus, & crudelitatis, excogitare poterunt, fecerunt in eum. Dion. Carthus. hic.

Portavit adhuc multo charius me in humeris suis, quando bajulans sibi Crucem exiit, &c. Ubi & crucifixus est. Ego enim ibi portabar magis ab ipso, quam Crux ipsa. Thom. Kemp. Soliloq. animæ cap. 15.

§. XVI.

Crux varia ostenta, & expressiones.

EX epistola Sancti Cyrilli, de signo Crucis in Cœlo, ex lumine Jerosolymis apparente: Imperatori DEO dilectissimo, & piensissimo Constantino Augusto. Primas hæc ex Jerosolymis ad te, DEO dilecte Imperator, mitto litterarum permissas; quas & te decet accipere, & me dare. -- Reverta imperium tuum amatur à DEO; quandoquidem hoc tempore tuo tanta prodigia monstrare non dubitat. Sanctis enim hæc diebus Sanctæ Pentecostes, circiter horam tertiam, omnium maxima Crux, ex lumine constituta in cœlo super sanctissimum montem Golgotham, & usque ad sanctum montem olivarum extensa, apparuit. Neque, ut aliquis fortasse putaverit, celeriter secundum phantasmam percurrens; sed compluribus horis, supra terram aperte conspicua, coruscis splendens radios supernas solares: ut illico universa civitatis multitudo ad Sanctam Ecclesiam concurreret, metui divini illius prodigii, non sine læticia concitata. -- Et tempore quidem Deo dilectissimo, & b. m. Constantii Patris tui, salutare Crux lignum Jerosolymis reptum est; Divina gratia concedente ei, qui rectè quærebat pietatem, etiam abstrusam locorum sanctorum inventionem. Tempore vero tuo, Domine omnium piensissimo Imperator, qui tua erga Deum pietati majori par-

parentes tuos superasti; non jam ampliùs de terra, sed de cœlis sunt prodigia.

S. Alexander Acometus Abb. postquam gentilem aliquem rabulam baptizavit illius vestitus undique crucibus divinitus signatus fuit: quo in fide roboratus. Bolland. 15. Januar.

De Sanct. Agnete V. Ord. Sanct. Dom. scribit Bollandus: sepiissime mantellum, quo tegebatur, totum manna replebat, dum oraret. Manna illud erat instar nivis, quod dividebatur per multa grana: in singulis erat figura Crucis. 20. April.

Ante persecutionem in Arimensi agro prodigiola Crux intra truncum arboris apparuit.

Alla item Crux reperta est in suburbani nostræ Societatis ædibus in trunco candido atra Crux.

Trigautius de Christianis apud Japon. triumph. l. 1. c. 3.

Sanct. Joannes Silentiarius, cum certam sibi salutis viam à DEO demonstrari supplicaret, stellam lucidissimam vidit, depicta in medio Cruce, cum hac voce: Si vis esse salvus, sequere hanc lucem. Incerto Authore.

In omnibus ædificis: quæ iusti, & sumptibus, celeberrimi viri D. Petri Gonzalez de Mendoza. Card. tit. S. Crucis, constructa in Hispania sunt; sponte nascitur herbula, quæ Crucem perfectè format in medio atriorum. Erat hic Cardinalis sanctissimi Crucis cultor; ubi cumque transibat, supplex adorabat. Nierenb. de mir. nat. in Europa l. 1. §. 34.

§. XVII.

Crux amanda, & ferenda.

TOLLAS Crucem tuam. Matth. 16. 24. Nam meam non poterit gravissima est enim, & quam nullius puri hominis humeris portare sustineat. Non meam injungo; sed tollat suam, levem, facilem portabilem. Non peto sanguinem à te Christiane miles; non vulnera, non tormenta, non spinas, & verbera; quæ pro te ipse passus sum. Age poenitentiam pro peccatis tuis, & sufficit mihi. S. Thom. Vill. conc. 3. de uno M.

Exuunt eum chlamys. Matth. 27. 31. Ut Christus D. deferat crucem, exuit vestimenta, quæ Herodes dedit, & Pilatus; & præprios vestitus induitur, quæ totius puritatis, & sanctitatis, præferebant tyrum.

Ut ergo quis Crucem Christi ferat, exuat mores mundanos, & virtutes Christi assumat, patientiam, puritatem, humilitatem. Sylv. hic q. 1.

Descendat de Cruce. Matth. 27. 42. Non cessemus tollere Crucem nostram, perseverantes in eas; sicut ipse perseveravit: donec dicat spiritus, ut requiescat à laboribus suis. Nequidem audiamus, fratres; non carnem, & sanguinem; non spiritum quemlibet; descensum è Cruce suadentem. S. Bern. l. 1. in die Pasche.

Quid in hac Cruce (Religionis) nobis faciendum? utique quod Christus fecit in sua. Moriendum est in ea: quia Christus mortuus est in sua. Si periret mundus; si demones; si caro propria; & dicat: descende de Cruce; dic ei: nihil certius morte, nihil incertius hora mortis: vigila, & stabo in Cruce; donec inclinatio capite tradam spiritum. Blesens. l. 9. in Purif. B. V.

Qui suadet Crucis descensum propter asperum sensum, similis fuit diabolo, quia similia diabolo facit. Hoc enim diabolus Christo dixerat in deserto: si filius Dei es, mitte te deorsum. Matth. 4. Sim. Cass. l. 13.

Abst. nisi gloriari, nisi in Cruce - per quem mihi Mundus crucifixus est; ut, quæ Mundus appetit, Crucem reutes; & tu Crucifixus Mundo; illis, quæ Mundus Crucem reputat, toto in hæretæ amore. S. Bern. l. 4. in Asc. Dom.

Si eorum, quorum amore flagramus, & domus nobis chara est, & lectus, & vestis; quanto magis ea, quæ Dei, ac Salvatoris, sunt; per quæ nobis salus porta est. S. Jo. Damasc. l. 4. c. 12.

Divitiæ illi erant, nihil habere; & Crux, quam solam tota vita familiarem habebat, multique pecuniis excellentiorem sibi esse existimabat. S. Gregor. Naz. or. 3. 30. in laudem S. Basilii.

Si, ut latro, cruci simul affixus fueris, probo animo Deum agnosce: cùmque ille propter te, tuumque peccatum, cum iniquis reputatus sit; tu propter illum iustus fias. Adorata tua causa tulpenium, pendens etiam ipse. Lucra aliquid ex ipsa quoque improbitate collige. S. Greg. Naz. or. 42.

Grata ignominia Crucis ei, qui Crucifixus ingratus non est. S. Bern. l. 25. in Cant.

Agnosce hereditatem tuam in Cruce Christi in laboribus plurimus. S. Bern. l. 2. de consil. c. 6.

Latrones, qui cum Christo crucifixi fuerant, significant eos, qui sub fide, & confessione Christi, vel agone martyrii, vel qualibet arctioris Discipline instituta, subeunt. Sed qui hæc pro æterna vita gerunt, dextri latronis fide designantur; qui verò humane laudis intuitu, sinistri latronis mentem imitantur. V. Beda in c. 15. Marci.

Ille non amat Christum, qui non amat Crucem Christi. Beat. Petr. Dam. in Invent. S. Crucis.

Idem f. 1. de Exalt. S. Cruc. vocat Crucem victorum coronam: nisi pretium Crucis intelligas, nescies, quid dicat: quia Deus non reperit lauream, quæ coronet eos, qui in hac vita passi sunt adversa; quam ut eis novam Crucem veteri submittat.

Non dedignetur iustus intrare cœlum per portam Crucis, per quam ingressus est Dominus. Sanctus Thom. Villan. conc. 2. de uno M.

Via Crucis vita nostra; via electorum, via paucorum, via amara, via vite salutis, via brevis, via laboris, via perfectionis. Joan. Gerson. ep. de custodia sensuum.

Quandiu sum filius veteris Adam, grave jugum porto. Si essem filius novi Adam, leve jugum portarem. Quid est jugum grave? talentum plumbi. Zach. 5. 7. Et quod est onus leve? Crux Christi. Illud, sicut scriptum est, submergitur in aquis vehementibus; istud enatat super aquas. Mira res! nihil formidolosius homini; quam Crucem pati. Sed quare timent homines Crucem? quia latrones sunt. Si latrones non essent, Crucem non timerent. Quòd enim majus homicidium, quam ut seipsum interficiat homo? quod quoties voluntariè & ex studio peccatum perpetrat, quid aliud quam seipsum jugular. Drogo Ost. de Sac. Dom. Pass.

Arboris Sanct. Crucis nec folium permittere debemus in terram cadere: erat Balth. Alvarez ad afflicto familiaris hexortatio. De Pontec. 28.

Henrico Sufoni, quoties graviore aliquæ Cruce impendebat, vilis est D. Jesus in ejus caput rubentes rosas depluere. S. Joannes Columbanus Jesuatorum fundator in tribulationibus exultans clamabat: laudetur Jesus Christus Crucifixus. Lyraus de imit. C. P.

S. Jo. Damasc. l. 4. c. 12. vocat Crucem: argumentum multæ benedictionis.

§. XVIII.

De Signatione Crucis.

AD omnem, progressum, atque promotum; ad omnem aditum, & exitum; ad vestitum, ad calcatum; ad lavacra, ad mensas, ad lumina, cubilia, ad sedilia; quæcumque nos conversatio exerceat, frontem Crucis signaculo terimus. Tertull. de cor. mil.

Ad omnem actum, ad omnem incessum; manus pingat Crucem. S. Hier. ep. 22. ad Eustoch. de cust. Virg.

Non pudeat nos Crucis Christi. Tu manifestè signate Crucem in fronte; ut demones signum Regis videntes, trementes procul fugiant. Fac autem hoc signum & manducans, & bibens, & sed. ns, & stans, & loquens, & ambulans; in summa in omni tuo negotio. S. Cyrill. Jerof. Catech. 4.

Signum Christi est Crux; signum diaboli est circulus, vel rota. S. Vinc. Ferr. l. 2. de SS. Trinit.

§. XIX.

Crux amuletum contra peccata, & tentationes.

EST tanta vis Crucis Christi; ut, si ante oculos ponatur, & in mente fideliter retineatur; ita ut in ipsam mortem Christi intentis oculis mensis aspiciatur; nulla concupiscentia, nulla libido, nulla possit superare invidia; sed continuo ad ejus præsentiam totus ille peccati, & carnis, fugatur exercitus. Orig. l. 6. in ep. ad Rom.

Semper Crucem habe ante oculos tuos radiantem, & profus à peccatis per id temporis abis. Nam sicut columna nubis. Ex 13. 21. figura nostræ Crucis, Hebræorum multitudinem protegebat, nè quid mali ab Ægyptiis patenteret; ita Crux ante oculos visæ statim abigit malam volupstatem. Hæc enim salus est animæ, foedarumque concupiscentiarum salubre antidotum. S. Chrysof. ferm. de Joseph.

Crux meminisse, insignis gaudii materia, mærorisque immunitio est. S. Andr. Cret. or. in Exalt. S. Crucis.

§. XX.

De Iconibus Crucum.

CRUCEM, quæ Constantinopoli S. Sophiæ aservabatur, tribus illis diebus ante Pascha, quibus in altari colenda exponebatur; non modò mirificum odorem exhalasse, sed & notos ejus liquorem omni morborum generi salutarem fundere consuevisse, certum est. V. Beda c. 22. de locis sanctis.

Primi Christiani, qui prævium antiquum morem extirparunt, Crucem pro Mercurio substituitur ceperunt; & lapides cum magna reverentia mittere, in memoriam Calvarii montis. Corn. in P. ov. 26.

Anno 1625. In Singapur civitate dum sub fundamentis foderent, inventa est Crux; cujus coma liliorum in modum, cum tabula lapidea, in qua leges Christianorum insculptæ. Kircherus China Illustr. p. 1. c. 2.

CURAMINIMORUM.

Cura Minimorum in bono.

DE ligno scientia boni, & mali, ne comedas. Gen. 2. 17. Bafilus, & Nyllenus: sciendum, mandatum, quod obedientiam hominis probaret, datum fuisse. Verum, si Deus Adami obedientiam experiri vult, cur non rem majoris momenti praecepit? Parum in pomi contemptu obedientia laborat, quando paradisi delicias exundat. Si venisset reliquias omnes, una tantam concessa, alacris obsequii agnosceretur devotio; at, tot pomiferis concessis arboribus, una abstinere, nec cultus obsequium, nec obedientia videtur studium. Minima praecipit, ut obedientia virtutum examine: nam vel indevidi est magnis obtemperare praecipis; est perfecti, parere vel minimis. Naxera in Joh. 8. §. 4.

Digitus DEI est hic. Ex. 8. 9. Manu adversantur, & succumbunt digito. Scinphis educere. Incantamentis non possunt, qui virgas dracones fecerant apparere. Theodoret. Digitum DEI dixit, non manum; hinc tamen digito succubuerunt. Lethali non infici, iustorum est; aut nec apicem Legis praeterire, perfectorum. Id. ib.

Tolle senem omnem multitudinem fugatorum, & conflagrans ascende in oppidum Hai. Jos. 8. 1. Cur omnem suam multitudinem tollat invasus non maratam, nec copiosam urbem, sed oppidum? fors quia oppidum: saepe enim exilia, & minora, majorem virtutem, & fortitudinem exigunt. Id. ib.

Cur durante coma Samsonis duravit & fortitudo? Judic. 16. 14. Ut Deus moneret, capillorum, id est, rerum minimarum nobis curam esse habendam. Corn. hic.

Revocare dormi. 1. Reg. 3. 6. Sufpicatus Heli Samuelem vocari a Domino, jubet illum ad lectulum recitare, & dormire. Quale hoc praecipit ad puerum, qui expectabat se a Domino vocandum? cur non potius monet, ut oret; vel aliud virtutis insigne opus faciat? S. Greg. lib. 2. in Reg. cap. 3. redire ad somni quietem Samuel sinitur, ut profecto nec ea, quae sine minima, contemnamus. Baeza. 14. cap. 12.

Abigail ex humili fortuna a Davide in regni, thronique confortem assumpta, ob tenae humanitatis obsequium, & pauca edulia, quibus David, & servos recreavit. 1. Reg. 25. 27. Rebecca in Isaac sponsam, & promissi Messiae abaviam, propter oblationem eius paranymphe aquae haustum, adlecta est. Gen. 24. 18. &c. Segneri. 1. 2. die Ven. 3.

Capillos Deo numerat, & eorum curam habet; gressus observat. Intempto Salomonis usque ad ipsa emunctiora provide re voluit. Quatuor sunt minima terra, & ipsa sunt sapientiora sapientibus. Prov. 30. 24. Minimum pro magno placeat tibi. Eccli. 29. 30.

Judith, non post prostratos leones, aut urfos, ut David ad gigante; sed post sulum ad gladium accedit. Judith. 13. 8. Sic Prov. 31. 19. mulier illa manum suam vestit ad ferrum, & digitus eius apprehenderunt sulum. Haecine fortia illa facinora, ad quae misit manum, quod apprehendit sulum? quid sulco quod fortibus facinoribus? sane fortissimi etiam viri in spiritali studio per levium rerum exercitium se ad ardua accingunt. Baeza. 1. 10. c. 7. §. 4. S. Petr. Dam. opusc. 14. c. 1. quia videlicet hujus vitae idoneus executor sic se per majora opera ex devotionis fervore dilatat, ut etiam cautos, quae sunt minima, non relinquat.

Rugitus leonis, & vox leonae, & dentes catulorum leonum conterriti sunt, inquit Eliphaz. Job 4. 10. Sed quid mirum, catulorum fractos dentes, quando discipulos leones, & leonae, praemisit? sylum invertat, & a catulorum dentibus inchoet; ut exaggeratio debitis gradibus ad summum ascendat. Leones vincere, virtutis elogium est: sed nonnumquam qui leonem, & leonam in profra laceravit, catulorum sustinuit morsus. Naxera in Joh. 8. §. 4.

Vulnerasti cor meum in uno oculo tuo, & in uno crine colli tui. Cant. 4. 9. In uno oculo tuo, & in uno crine, saucium se elamat: ut ostenderet, non tam sibi grata esse opera magna iustorum, sed etiam minima. S. Franc. Salesius prax. Spir. p. 3. c. 35.

Si catigo tantum vestimentum eius salva ero. Matth. 9. 21. De levi subbriz tactu morbo salutem parat. Sic per levisima virtutum exercitia ad illustres saepe victorias aptamur. Baeza. 1. 10. c. 7. §. 4.

Vestri capilli capitis omnes numerati sunt. Matth. 10. 30. Discipulorum Domini etiam capilli dicuntur esse numerati! hoc est, omnes actus, omnes sermones, omnes cogitationes eorum servantur apud DEUM; quia iusta, quia sancta sunt. Orig. hom. 8. in Levit.

Quis pater, major est in regno caelorum? Matth. 18. 1. In salutis negotio etiam minima servanda, & implenda. Parvuli fieri jubemur, qui in regnum caelorum contendimus. Sed cur parvuli sumus? alibi monebat Matth. 5. 48. estote perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est; modo ut sicut parvuli efficiamur. Quid parvulus commune habet cum Patre, & Creatore omnium? Parvulus aeternitatis parva. Nec aliter magis claret perfectio Creatoris, quam in eo: quod etiam rationem, & curam habet parvorum animalium. Fiat ergo parvulus aeternitatis etiam virtutum parva; quicquid Conditoris induere vult imaginem. S. Hieron. in Epitaphio Nepotiani: ut enim Creatorem non in caelo tantum miramur, & in terra, & sole, oceano, elephantis, camelis, equis, bobus, pardis, uris, leonibus; sed in minutis quoque animalculis, formica, culice, mulsis, vermiculis, & istiusmodi generis; quorum magis scimus corpora, quam nomina, eandemque in cunctis veneramus solertiam; ita mens CHRISTO dedita, & que in minoribus, ac majoribus intenta est; sciens etiam pro otioso verbo reddendam rationem. Baeza. 1. 14. c. 12. §. 3.

Christus Luc. 7. 44. Phariseum arguit, quod pedibus aquam non dederit, neque terferit capillis, nullam faciens mentionem alabastris, & unguenti pretiosi. Quia aqua, & capillis; hoc est, rebus minutis designantur ea, quibus gratiam DEI possumus mereri. Tu quidem aggressus meos diminuerasti. Job 14. 16. Pellegrius cap. 5. Matth. part. 1. 2.

Admone illos ad omne opus bonum paratos esse. Tit. 3. 1. Signum magnum apparuit in caelo. Apoc. 12. 1. Sed cur magnum, quod minimis coronatur luminibus, luminari vero maximo veliatur? Itane majus lumen villus in Origine est? principisque siderum non coronat, sed velit? Nimirum quae in caelo coronant Reges, non tantum facta praecleara sunt, sed saepe quae minima putantur opera, principibus caeli diademata fabricant. Ritus compressus, verbum durissimum non repositum, non emissus lepor, bolus neglectus in fortibus stellae, non soles sunt; spectatore carent; nec in luce humanae aeternitatis coruscant. At in caelo pra sole nobilitate aeternitatis regnant coronant. Dicitur minima non spernere; qui non sole, sed stellis, Virginem videns insignitam. Oliva lib. 12. Strom. hic.

Nihil earum rerum, quae DEO offeruntur, tam parvum est, quamvis etiam minimi momenti sit, quamvis longe illius dignitate inferius, quod non omnino accipiat, atque comprobet. S. Greg. Naz. or. 23.

Praeceptores non solum elementorum Scholaribus ostendunt figurat; sed & minima quoque puncta, distinctioneque, proponunt. Atque sic oportet nihil, quantumvis minimum, quod ad salutem pertinet, negligere. S. Ephrem. de vita spirit.

Nec in maximis tantum, sed & in minimis, maximus erat. S. Bern. f. 26. in Cant. de Gerardo fratre suo.

Vide plura tit. Parva. Liberalitas Dei.

Cura minimorum in malo.

ET ne tangereis illud. Gen. 3. 3. Mendacii ab Interpretibus solet argui Eva; quod non solum estum, sed etiam tactum ligni, sibi dicit prohibuit: quod tamen cap. 2. 17. non exprimitur. Ego tamen non video, cur, qui in negotio minus periculoso, montis tactum prohibuit; hic etiam tactum ligni non vetaret, licet id Scriptura non referat. Quod si, ut est, probabile putas; merito DEUS vetuit tactum, ne a tactu veniret ad estum. Oleast. hic: pius Pater praecipit non tangere; licet scriptum non sit; ne contingeret edere. Solet Dominus vias ad peccandum, seu initia, pracludere; ne contingat peccare. Ramirez in epist. Chr. Apoc. 2.

Carere, ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius. Ex. 19. 12. Oleast. hic: pulchrum habent admonitionem Praelati, ut, cum velint praecpta sua a subditis servari, prohibeant initia transgressionum &c. Quare & hic Dominus non solum prohibet montis ascensum, sed & contactum. Ideo enim prohibet tangi, ne contingeret ascendere. Ubi simul discit, quam sit cavendum, peccati terminos accedere, si vis non peccare. Id. ib.

Nazarai, Num. 6. 3. etiam acinis abstinere debebant: ne videlicet ab acinis ad uvas, ab uvis ad vinum transirent. Ita religiosi omnem etiam minimam, & remotam occasionem gulae, & peccati, praecindere debent. S. Antoninus 2. part. hist. tit. 25. §. 2. praefat. Religiones, quae non magno fervore, & vitae sanctimonia, initium habuerunt, minima negligentes traditionum patrum, processu temporis paulatim deflexerunt, & exinanita sunt usque ad fundamentum in eis, vota scilicet substantia. Sanct. Greg. Nazianz. orat. de fuco: illud velim ne ignores: rugam unam tibi turpiorum esse, quam maxima vulnera iis, qui in Mundo vivunt; neque

TITULUS XLV. CURIOSITAS.

Motiva eam vitandi.

OTUS propter aspectum captivus factus est. Genes. 34. 2. Sanct. Chrylost. hom. 59. de Emor filio Sychem. Oculi sunt anime fenestra, speculum sit mentis, sit lumen corporis, membrorum dux sit; non introitus vitiorum. S. Chrysol. f. 139.

Gravis, ac vehemens est proditor, oculus vagus, atque distractus. S. Ephrem Paron. 37.

Mens oculis tanquam fenestris utitur. Lactantius lib. de opificio Dei.

Non humiliter, neque constanter, ut debuit, ingressus est: & fortasse ideò corruit; quoniam, non ut pugnaret, sed ut finem videret, accessit. Sanct. Laur. Just. de triumph. cap. 8. de Petro.

Si porta colorum bene munita fuerit, tota illa interior civitas cordis nostri ab assultu vitiorum quietata erit. Hugo a S. Victore in Pf. 13.

Vide plura tit. Oculus.

neque enim tam notabilem, se conspicuum in sordidus, quam in puris unius coloris vestibus, labes aliqua foeditatem habet. Corn. hic.

Capite nobis vulpes parvulas. Cant. 2. 15. Eccl. 10. 1. Mula morientes perdam suavitatem unguenti. Id est, ex re parva; si contemnatur, oritur magnum damnum; maxime cum res parva finitur multiplicari. De Ponte hic Exh. 35. §. 2. Parva vulpes, sunt relaxationes regulae, & disciplinae, in rebus parvis. Cum in monasterio dissimulatur ruptura silentii; usurpatio rerum parvarum non petita licentia &c. Corn. hic.

Si de virtute in virtutem, de profectu ad profectum, vulvis ascendere; semper timere in singulis minimis DEUM offedere. Sanct. Anselmus epist. 6. Monachis in Cyster. Connobio.

Quidquid nunc parvipendo transimus, palpando regimus, dissimulando negligimus; quanto illic cruciatu vindex flamma consumet! S. Bern. ser. de eo, quod legitur. Job 5. 19.

Anno 1584. Bollandi missi in montes metallici fossore cum suis quique lampadibus, ut solent. Eorum incautio unus lampadis mucum projecit in sulphuris venam; & ita incendit montem, ut socios omnes repentim hoc incendium suffocaverit, mons ipse biennium ferre arserit. Parva saepe scintilla. Drexelius aurifod. c. 2.

Terunt urbem nobilem obfessam ab hostibus non prius captam quam emissus dolo ab hostibus lepuleculus, cum ad ur-

D. TITULUS I. DEBITA.

§. I.

DEO reddenda.

Dimitte nobis debita. Matth. 6. 12. Quid debemus Deo, nisi imaginem, & similitudinem ejus servare illam? S. Chryl. hom. 9. c. 6. in Matth.

Cum non haberet, unde redderet. Matth. 8. 25. Si non habebat, non redderet, cur respondet tanta cum fiducia: Omnia reddam tibi? utrumque verissimum est: non habet peccator, unde reddat; & potest cum fiducia maxima dicere, omnia reddam tibi. Non habet, unde reddat a se; habet, unde reddat a Deo. Non potest peccati debitum solvere pecunia propria, potest solvere pecunia, & mentis D. N. J. C. In seipsum si oculos conjiciat, nihil reperit, quod pro peccato remittendo fit satis: si Christum Crucifixum intueatur, sident clamabit: Domine, omnia reddam tibi. Non reddam ex opibus meis; sed ex opulentissimis thesauris vulnerum Domini mei. Barradius t. 2. l. 10. cap. 37. hic D. 21. Pent.

Redde quod debes. Matth. 18. 28. Nulla est omnino creatura, quae quod debet, non faciat; excepto homine solo, & diabolo. Probat id deinde. I. ab Angelis, & reliquis creaturis. S. Bonav. f. 123. D. 22. Pent.

Deo debitorum erant eisdem sanatori. Luc. 7. 41. Non materiam feneratori huic debemus pecuniam, sed meritum examina, ara virtutum; quarum meritum gravitatis pondere justitiae specie, sono confessionis, expeditur. Vae mihi! si non habuero, quod accepi. Aut quia difficile quisquam est, qui feneratori huic integrum debitum possit exolvere. Nihil est, quod dignè Deo retere possimus. Quid enim referamus pro suscepta carnis injuria? Quae pro verberibus? quid pro Crucce? obitu? sepultura? Vae mihi! si non dilexero. Reddam ergo anorem pro debito, charitatem pro munere, gratiam pro sanguinis pretio. Plus enim diligit, cui donatur amplius. S. Ambr. l. 6. hic.

Plura solvendi habet subsidia, qui Deo; quam is, qui homini debet. Homo pecuniam pro pecunia reposcit, quae non semper debitori praesto est, DEUS affectum exigit, qui in tua potestate est. Nemo pauper est, qui Deo debet; nisi qui seipsum pauperem fecerit. Esti non habet, quae vendat; habet, quae solvat. Oratio, lacrymae, jejunia, debitoris boni census est. S. Ambr. lib. 2. de poenit. c. 8.

Etiam mille mortes pro Christo pateremur; ne sic quidem satisfacere, aut debitum nostrum implere possimus. Alius quippe est DEI, alius servorum, sanguis; secundum dignitatem dico, non secundum substantiam. Jo: Clim. gr. 22.

Quid illi retribuimus pro omnibus, quae retribuit nobis? Quid illi pro malis meis, quae perulit? quid pro bonis suis,

bis portas accurreret, a portae custodibus aperto tantisper portae minoris aditu, admittus est. Quae occasione usi hostes, alii ex aliis in portam illam irruerunt, urbe deinde tota potiti. Nadafi in sexto mense amor. div.

OTUS propter aspectum captivus factus est. Genes. 34. 2. Sanct. Chrylost. hom. 59. de Emor filio Sychem. Oculi sunt anime fenestra, speculum sit mentis, sit lumen corporis, membrorum dux sit; non introitus vitiorum. S. Chrysol. f. 139.

Gravis, ac vehemens est proditor, oculus vagus, atque distractus. S. Ephrem Paron. 37.

Mens oculis tanquam fenestris utitur. Lactantius lib. de opificio Dei.

Non humiliter, neque constanter, ut debuit, ingressus est: & fortasse ideò corruit; quoniam, non ut pugnaret, sed ut finem videret, accessit. Sanct. Laur. Just. de triumph. cap. 8. de Petro.

Si porta colorum bene munita fuerit, tota illa interior civitas cordis nostri ab assultu vitiorum quietata erit. Hugo a S. Victore in Pf. 13.

Vide plura tit. Oculus.

que contulit, referam? quid pro suscepta carne? quid pro alapis, opprobriis, flagellis, cruce, obitu, sepultura; rependam? Reddamus anorem pro debito. Sanct. Paulinus ep. 4. ad Severum.

Ingenita debita labor solvit exiguus, quae vix consumpturus erat ardor aeternus. S. Casarius hom. 1.

§. II.

Debita peccata sunt.

Dimitte nobis debita nostra. Matth. 6. 12. Et dimitte nobis peccata nostra. Luc. 11. 4. Quare post petitionem panis de venia peccatorum agitur? Resp. Fortunatus: bene, post escam quaesitam, postulat venia peccatorum; ut, qui DEI cibo pascitur, Deo vivat. In pane intelligitur omnia temporalia ad vitam necessaria. Obtenit his homo ad peccatum adeo est proclivis, ut mox ei necesse sit veniam peccatorum petere. S. Thom. in Catena ex S. Chryl. post subsidium cibi, petitur & venia delicti. Sylv. in Matth. 6. q. 16.

Decem millia talenta. Matth. 18. 24. Quantum interest inter centum denarios, & decem millia talenta; tantum & inter ea, quae nos in Dominum; & ea, quae alii in nos deliquerunt. S. Chryl. in Gen. hom. 27.

Et debitum dimisit ei. Matth. 18. 27. Quam facilis debitum remittit, qui tam iratus justit venundari peccatorem. Justit venundari, ut pereret veniam. Vexatur a Domino, ut ad poenitentiam alliciamur. Sanct. Chryl. Rex caelestis non ex crudelitate justit servum venundari, uxorem & filios: sed quia incredibili cura illius devictus hac comminatione ad supplicandum, ne venderetur, adducebatur. Efcob. t. 6. par Chr. l. 2. §. 3.

Non curabant Sodomitae debita, neglexerunt quotidie. Neglectu crescente crevit debitum: repetitionis Chiographum auctum est, feneratori peccati aucta sunt; factum est tempus repetitionis. Non habuerunt aliquid in promptu, quod redderent; non erant solvendo. Imperavit Dominus debiti, ut ipsi traderentur igni, & mulieres eorum, & filii eorum: & omnia, quae habuerunt in satisfactionem cederent. S. Chryl. in Gen. ferm. de Adam, & poenitentia.